
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 9  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: DIRETTIVA AI RESPONSABILI DEI SERVIZI PER INTERVENTO DI 

DEMOLIZIONE RESIDUA PORZIONE DI MURO VIA BRIONTE. 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì due del mese di aprile alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 
- nell’anno 2009 a causa del pericolo di crollo del muraglione di Via Brionte vennero 
eseguiti lavori urgenti di messa in sicurezza, approvati con deliberazione G.C. 15 del 
8/4/2009 e finanziati dalla Regione Piemonte, consistenti nella demolizione della quasi 
totalità del muro pericolante, mantenendone una porzione con altezza variabile da cm 40 a 
100 circa, per contenere al piede il terrapieno retrostante; 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 1/08/2012, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il progetto definitivo relativo all’intervento di recupero di Palazzo Belforte 
- lotto 1 - dell’importo di € 130.000,00=, per rifacimento del muro di contenimento del 
terreno prospiciente via Brionte, intervento che, a causa delle ristrettezze economiche in 
cui versava e versa l’Ente, non è stato attuato.  Detto progetto, regolarmente autorizzato 
dalla Soprintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici del Piemonte con atto del 
12/10/2012, prevedeva, tra l’altro, la demolizione della residua parte di muro di via Brionte;   
-  
VISTA la necessità di mettere in sicurezza l’area esterna di Palazzo Belforte, tenuto conto 
dell’impossibilità, per mancanza di risorse, di programmare in tempi brevi i lavori di cui al 
lotto 1, l’Amministrazione comunale decideva di realizzare un intervento di delimitazione 
dell’area Belforte, approvato con deliberazione G.C. n. 41 del 11/09/2013, finanziato con le 
economie derivanti dalla spesa per l‘esecuzione dei lavori urgenti; 
 
DATO ATTO: 
- che durante il corso dei lavori di realizzazione della recinzione, l’Amministrazione 
comunale ha ritenuto, per non ridurre la sede stradale di via Brionte, di variare il tracciato 
di detta recinzione arretrandolo rispetto a quanto inizialmente previsto nella perizia di 
stima approvata con la delibera G.C: 41 del 11/09/2013; 
- che   per consentire l’arretramento richiesto della recinzione si rende necessario 
provvedere alla esecuzione dell’intervento di demolizione anche della residua porzione di 
muro esistente lungo via Brionte; 
 
VISTA  la necessità di definire, tra gli obiettivi e le priorità dell’Amministrazione, quello di 
provvedere alla demolizione della porzione di muro rimasta lungo via Brionte, già 
autorizzata dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici con atto del 12 
ottobre 2012, e di impartire le conseguenti direttive ai Responsabili dei servizi Comunali, 
affinché adottino gli atti necessari per il conseguimento dell’obiettivo prefissato; 
 
VISTO il D.M. del 13/02/2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 21/02/2014, con il quale il 
termine di approvazione del Bilancio di previsione 2014, è stato differito, ulteriormente, al 
30/04/2014; 
 
VISTO, l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), il quale, al comma 3, 
dispone che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine, senza necessità di atti deliberativi da parte dell’ ente; 
 
DATO ATTO: 
- che, in base alla sopra citata normativa, non essendo ancora intervenuta, ad oggi, 
l’approvazione del bilancio di previsione 2014, dal 01/01/2014 e fino all’avvenuta 
approvazione del bilancio di previsione 2014, la gestione avverrà in esercizio provvisorio; 
-  che con propria deliberazione n. 5 del 29 gennaio 2014 sono state assegnate, ai vari 
Responsabili di Area, le dotazioni finanziarie, strumentali e di personale, necessarie per 
poter garantire adeguata funzionalità all’attività ordinaria del Comune in esercizio 
provvisorio 2014; 



- che  ai sensi della succitata disposizione normativa (1° e 3° comma dell’articolo 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000), durante l’esercizio provvisorio, autorizzato automaticamente a 
seguito di differimento dei termini del bilancio di previsione stabiliti da norme statali, le 
spese non devono superare per ciascun intervento, mensilmente, un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato (esercizio 2013), con 
esclusione di quelle regolate da legge o non suscettibili di frazionamenti in dodicesimi; 
-  che per quanto riguarda le spese finalizzate al perseguimento di obiettivi specifici diversi 
da quelli di ordinaria gestione, la Giunta provvederà di volta in volta ad adottare specifici 
atti con cui verrà individuato l’obiettivo da raggiungere, il responsabile cui affidare 
l’obiettivo e verranno assegnate le necessarie dotazioni finanziarie; 
 
RITENUTO, quale obiettivo prioritario dell’Amministrazione, la realizzazione dell’intervento 
di demolizione del residuo muro di via Brionte, la cui spesa ammonta a € 2.440,00= Iva 
compresa; 
 
RITENUTO di assegnare il presente obiettivo e le relative risorse previste all’intervento n. 
2.01.06.01 PEG 3017 del redigendo bilancio 2014, al Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
VISTI 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento per l’Organizzazione generale degli Uffici e dei  servizi; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dai  Responsabili dei servizi, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto. 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica l’obiettivo in oggetto, consistente nella 
realizzazione dell’intervento di demolizione della porzione di muro di via Brionte, meglio 
specificato in narrativa, e le relative risorse quantificate in € 2.440,00= disponibili 
all’intervento n. 2.01.06.01 PEG 3017 del redigendo bilancio 2014; 
 
3.  di dare atto che per il perseguimento dell’obiettivo viene assegnato quale termine per 
l’esecuzione degli interventi il 30 Aprile 2014; 
 
4. di consegnare copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Area Tecnica, 
dell’Area Finanziaria e al Segretario comunale per gli adempimenti conseguenti; 
5. di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11.4.2014 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                 F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    11.4.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 11.4.2014           
                Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 11.4.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


